MENSAGEM Nº 01/2010
Excelentíssima Senhora Presidenta

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Poder Executivo do Estado de São Paulo, através do DETRAN, na forma que especifica”.

A presente medida, originária do expediente administrativo nº 205/10-PMV, possui como escopo propiciar o regular funcionamento da 223ª CIRETRAN – Circunscrição Regional de Trânsito do Município de Valinhos, cuja atribuição é a execução do serviço público de registro, licenciamento e transferência de veículos, bem como a formação de condutores de veículos, na forma da lei federal nº 9503/97.

Ademais, observo que o serviço público desempenhado pela 223ª CIRETRAN é essencial ao munícipe valinhense, sendo a participação da Municipalidade indispensável para que não haja interrupções nesta prestação de serviços, visto que a ausência de servidores públicos na citada CIRETRAN, que perderá nos próximos dias diversos funcionários cedidos pela ADEPOVAL – Associação dos Despachantes Policiais de Valinhos, como relatado pelo digníssimo senhor Humberto Parro Neto, Delegado de Polícia Diretor da 223ª CIRETRAN, em ofício enviado a este Executivo Municipal (doc anexo), praticamente inviabilizará o seu funcionamento.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade normal das atividades especificadas na medida ora encaminhada à elevada apreciação deste Corpo Legislativo.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 11 de janeiro de 2010.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei.

Cópia do Ofício nº 030/09-HPN

À

Excelentíssima Senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidenta da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

         (ARSS/arss)

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Poder Executivo do Estado de São Paulo, através do DETRAN, na forma que especifica.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo Municipal é autorizado a celebrar convênio com o Poder Executivo do Estado de São Paulo, por intermédio do DETRAN, visando o desenvolvimento e o funcionamento da 223ª CIRETRAN – Circunscrição Regional de Trânsito de Valinhos.

Art. 2º. A parceria a ser estabelecida, conforme autorizada no art. 1º, será limitada à cessão de servidores da parte permanente do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Valinhos, necessários a completar o quadro administrativo para manter em perfeito funcionamento a Circunscrição Regional de Trânsito de Valinhos.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

ALDEMAR VEIGA JUNIOR

Secretário de Assuntos Internos